JACOBUS BAYES.

2007 Lovaniensis ipse quoque Doctor, Ecclesiæ Collegiæ D. Petri Decanus l. 2. Instit. Christ. Relig. postquam cap. 1. determinavit partes Sacramenti Pœnitentiæ, contritionem, confessionem, &c. cap. 81. sic contritionem definit: Est animi dolor de admissio contra Deum peccato, &c. Quia ex definitione infra colligit, quod displicent-

ria peccati ex solo naturali lumine concepta, vel ex solo gehennae metu orta (quae peccandi voluntatem non excludit) contritionis nomen haud meretur, sed is demum & solus dolor (nota bene) qui est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero, ex Dei amore natus (audiant Maximilianum sequaces) qualis animi contritio ad peccatorum remissionem semper necessaria fuit. Quodque imperfecta etiam contritio amorem iustitiae conjunctum habet, quo Deum, velut fontem iustitiae, penitens diligere incipit.

Et cap. 84 docet, quod servilis timor contritionis, etiam imperfectae, rationem non absolvit, est tamen gradus ad eam introducendam propinquus. Dum enim conscientiam aeterni incendii pavore flagellat, voluntas peccata... odisse, ac remedium contra tantum malum querere incipit. Sic autem anxio Dei misericordia hominem timore percussam in spem obinendae veniae erigit... paulatimque spectatorem pellente, amor Dei succedit... Quo tandem amore hominis animus imbutus peccandi voluntatem deponit, necnon peccata detestari incipit... quia Deum offendunt, iustitiamque laedunt. Non igitur ante, dum sibi solum displicebant, quia supplicis infernalibus obnoxios reddunt; nec enim tunc ea detestabatur, quia Deum offendunt, nec eorum voluntatem penitus deponerat, quia animus ipsius Dei amore nondum imbutus erat.

3909 Dicit quidem Doctor ibidem, quod saepe ad Sacramentum timore solo adductus, inter consistendum plenus immutatur; nonnunquam vero istud efficitur in absolutione. Nam operi à se instituto Christus adest, ut penitens verbis Sacerdotis... commotus, verè contritus efficiatur. Verùm eo non obitante negat in homine solo timore adducto veram adeste contritionem, etiam imperfectam, quae cum Sacramento sufficit ad peccatorum remissionem, vultque ad id necesse esse quoddam mutatio ista fiat, ita ut à timore ad amorem penitens transeat, uti videbit quisquis contextum legerit, & attendarit.

THOMAS STAPLETONUS.

3910 Quemadmodum Lenzæus, Molanus, Jacobus Bajus, sic Stapletonus, Lovanientes inter Doctores celebre nomen habet, scriptisque adversus haereticos libris gloriorum. Libro verò 5. de inhaerente iustitia in Prolegom. 1. explicans dispositiones ad justificationem, à Tridentino festi. 6. c. 6. enarratas, vera (inquit) contritio odium quidem peccati habet, sed propter Deum offensum, non propter timorem poenarum. De qua Apostolus dixit: tristitia qua secundum Deum est, poenitentiam in salutem habilem operatur. Manifestum est autem (ait Ambrosius hunc locum in Commentariis explicans) quod qui tristis est, quia peccavit, secundum Deum tristis est. Dolet enim quia fecit quod odit Deus.

Postquam deinde dixit, non tam intentum odium requiri in dispositione ad justificationem per baptismum, quam in contritione, primam partem poenitentiae sacramentalis, subdit: quinta dispositio est dilectio Dei, quatenus omnis iustitiae fons est, ut Patres Tridentini loquuntur, id est quatenus solus ille justificationis nostrae auctor & operator est... hanc disponentem dilectionem habuit Magdalena, cum diceret ei Christus: remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. (dilectio proinde illa benevolentiae est.) Necessitatem verò hujus disponentis dilectionis aperte Apostolus docuit, dicens: neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium (supple ad iustitiam consequendam) sed fides quae per dilectionem operatur. Hic cum aperte docet fidei dilectionem adungi oportere, ut aliquid ad iustitiam operetur.

Probatur quoque inde hujus dispositionis necessitas, quod nulla potest fieri remissio peccatorum, nisi is qui sunt in charitate (loquitur ergo de dilectione charitatis) juxta... illud... Orationis Domini: dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, &c. An verò haec dilectio, disponens ad iustitiam, sit dilectio Dei super omnia? inter Scholasticos disputatur. Tamen quia communem Scholasticorum sententiam, quae illud affirmat, vellicant Protestantibus breviter eorum argumenta dilucemus.

Inter haec argumenta praecipuum istud refert, quod est adversariorum Achilles: "dilige Deum benevolè non potest, maxime super omnia, nisi jam habeatur à nobis. Unde Gregorius: qui mente integrè Deum delectat, profectò jam habet, quem amat. Et Aug. tr. 75. in Joan. quomodo diligimus. ut Spiritum sanctum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non possumus?" Respondet: "Deum in nobis esse, & habere nos Spiritum sanctum, per quancumque ejus operationem in nobis, idèoque per adjuvantes & cooperantes gratias cum in nobis esse, nostramque infirmitatem adjuvare, antequam per gratiam habituale diffundatur in cordibus nostris."

Et in Promptuario Cathol. super Evangelium Felli S. Mariae Magdalena: "Hac autem poenitentiae pars illa est, quam Theologi contritio nem vocant, & remissionem peccatorum praecedit... ut necessaria dispositio. Quoties sentis intelligendum est, quod Christus dixit hoc loco de Magdalena: remittuntur illi peccata multa, quoniam dilexit multum."

Et infra: "actus fidei, dilectionis, timoris, doloris, spem... disponunt peccatorem, redduntque idoneum, cui Deus peccata remittat & condonet. Neque enim absque illis condonabit. Si ne fide impossibile est placere Deo. Qui non diligit, manet in morte. Qui sine timore est, non poterit justificari, &c." Haec omnia sacra testimonia docent, media quaedam & principia ad condonationem necessaria haec lingua esse.

Et in Promptuario Dòm. 10. post Pentecost. textu 6. exponens poenitentiam secundum Deum (de qua Apostolus 2. Cor. 7. quae secundum Deum tristitia est, &c. quamque Tridentinum festi. 6. c. 6. de poenitentia etiam sacramentali intelligit) secundum Deum (inquit) id est propter Deum offensum, benevolè utique dilectum, ut ante.

VITUS MILETUS.

Anno 1593. librum edidit, cui titulus: Mille sexcenti errores de Sacramentis. Ubi titulo de contritione n. 1434. dicit, quod verus non est dolor, qui ex timore, sed qui provenit ex amore. Detestandum est enim peccatum, & metuendum, non propter malum poenae, sed culpa.

DIONYSIUS PERONETUS, ORD. CARMELITARUM.

Dionysius Peronetus, Doctor Parisiensis, Ordinis Carmelitarum, in Manuali Curatorum edito anno 1594. serm. de Sacram. Penit. explicans primam ipsius partem: Contritio (inquit) est dolor & displicentia, quam homo concepit propter offensam commissam in Deum, cum proposito melioris vitae. Non satis ergo censuit dolere propter poenam.

CHRISTOPHORUS SYLVESTRANDUS, ORD. CARMELITARUM, ET JOANNES PAULUS PALANTERIUS, ORD. MINORUM.

Sylvestranus noster, insignis Theologus Patavienis, anno 1594. Clementi VIII. dicavit Lectiones suas super Sententias, ubi in 4. lect. 38. de forma absol. in respons. ad 11. & lect. 45. talem requirit contritionem, quae peccator à Deo absolvatur per potestatem auctoritatis, priusquam Sacerdos ipsum absolvat per potestatem ministerii. Circa

Circa idem tempus Palanterius, in suis quoque Lectionibus super 4. Sententiarum 96. & 101. eandem doctrinam tradit, & Lect. 84. contritionem requirit, quæ sit motus liberi arbitrii in Deum super omnia diligendum, & exinde motus in detestationem peccati.

HIERONYMUS TORRES, SOCIETATIS JESU.

1013 In Confess. August. l. 8. c. 9. de Sacramento Penitentiae, §. 1. dicit, penitentiae virtutem (quæ pro motivo habet interesse Dei) ut in omnibus peccatoribus, ita in omnibus adultis ante baptismum, ad justitiam consequendam requirit. Et ad hoc in ipsis non solum fidem... sed & spem, & amorem justitiae, atque odium peccati necessaria esse. Et §. 6. dicit cum Augustino, quod penitentiam (etiam sacramentalem, de qua expressè agit) certam non facit, nisi odium peccati, & amor Dei.

FACULTAS LOVANIENSIS.

1014 Cap. 11. ad articulos à Pio V. damnatos, alijudens ad Tridentinum sess. 6. c. 6. dicit, quod antequam justificetur, inest in penitente (necessario utique conformiter ad Tridentinum) amor aliquis justitiae, quæ Deum diligere incipit, tanquam fontem omnis justitiae. Et in justificatione Centuræ anno 1588. edita, neque illuminatio duntaxat iustitiae, neque metus seu terror, penarum post hanc vitam laendarum, inest, sed sufficit ad inchoandam conversionem, sed per aeternam gratiam opus est, quæ cor sic motum atque percussum emolliat, non solum timore concutiendo, sed etiam amore afficiendo, ut aperte significant verba sequentia: etenim quidquid intus est, quod suadet tantum, & non persuadet, aliter non adducit, terrore concussit, non amore efficit.

Quæ si conjungantur cum definitione contritionis (primæ partis penitentiae sacramentalis) quam in Confessione sua Catholica anno 1544. dedit, videlicet: *Contritio est animi dolor de peccatis, propter Dei offensam susceptus, cum proposito confitendi & satisfaciendi: non autem, ut quidam hoc saeculo perniciosè docent, terror conscientiae propter apprehensum gehennæ supplicium, &c.* Nullum superest rationabile dubium quod antiqua Lovaniensis Facultas, perinde ut nova (de qua infra) iervilis attritionis insufficientiam, divini amoris necessitatem docuerit.

SCOLIASTÆ LOVANIENSIS.

1015 Ad lib. 4. S. Augustini de Baptismo c. 21. explicantes ista Augustini verba: "Catechumenum charitate flagrantem." Augustinus (inquit) charitatem generalitè accipit pro dilectione, quæ Deum, tanquam omnis justitiae fontem, suamumque bonum, diligere incipit. Cujusmodi & ante justificationem, etiam sacramentalem, requirit Concilium Tridentinum.

JACOBUS DE GRAFFIIS.

1016 In suis arcibus decisionibus Catuum Conscientiæ, anno 1593. editis, non contentus servili attritione, cum sacramento requirit contritionem, saltem excillimam, ita ut homo putet se dolere propter Deum. Lib. 1. c. 1. n. 6. & 8.

JACOBUS GUALTERIUS, & SOC. JESU.

1017 In Tabula Chronographica Itatûs Ecclesiæ Catholicae, ad quintum saeculum, Augustini sententiam referens, suamque faciens, Augustinus (inquit) conc. 2. in Psal. 101. docet, penitentiæ hanc quaquam satis esse dolorem ex peccatis susceptum, imò nec peccatorum confessionem, cum dolore illo conjunctam, nisi sacerdotalem quoque absolutionem consequatur. Quid enim (inquit) prodesset Lazaro, quia processit de monumento, nisi diceretur, solvite eum, & finite abire? Ipse quidem voce de sepulchro suscepta, ipse clamando animam reddidit... Cum audis hominem pœnitere peccatorum suorum, jam revixit. Quod Augustini dictum Gualterius sic interpretatur: hoc intellige, quando peccator verè

conteritur, hoc est quando præcipue propter Deum odit peccatum, seu, quod eodem redit, quando peccatum eo potissimum nomine detestatur, quod Deo injuriosum est. Deinde subiungit ex Augustino, quod etiam homo, jam à Domino per contritionem suscitatus, per Confessionem de sepulchro educitur, adhuc per Ecclesiam solvendus est; suscitari autem ipse mortuus non nisi intus clamante Domino (id est inus operante veram contritionem, per quam anima, seu vita gratiæ mortuo redditur) potest. Contritionem proinde justificantem Gualterius requirit, per quam spiritualiter mortuo anima, seu gratia justificans redditur, priusquam de sepulchro per Confessionem educatur.

JOANNES MACHARENTINUS, EJUSDEM SOC.

2018 Macharentinus, cum opinione sanctitatis Treviris mortuus, in Catechismo, quem autoritate Archiepiscopi Trevirensis pro instructione Parochorum conscripsit, c. 4. de Sacram. loquens de contritione, quam necessariam Sacramenti Penitentiae partem facit: *Quanta (inquit) debet esse contritio, ut ad peccati remissionem sufficiat? Requiritur, & sufficit, ut ex vera Dei charitate super omnia emanet, ipsamque habeat. Si enim ille animi motus ex aliis quam ex amore Dei procedit, non ad Deum, sed ad aliud bonum ducit. Si enim procedit ex amore Dei, sed non perfectè, non conjungit perfectè Deo. Qui itaque non diligit, manet in morte. Et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Hæc est que operit multitudinem peccatorum.*

BERNARDUS ROSIGNOLIUS, EJUSDEM SOC.

2019 Lib. 1. de discip. Christi, perfect. c. 8. "Compunctionis apud S. Gregorium duo sunt genera... cui addi debet tertium ex... S. Bernardus... De duobus primis ita scribit S. Pontifex: "duo compunctionis genera sunt, quia Deum sitiens anima prius timore compungitur, post amore..." Itaque "primum compunctionis genus illud est, quod à Theologis appellatur attritio, nec alio nomine dignum est, cò quòd adhuc longè distat ab altissimo illo mœrore & dolore cordis, qui contritio nominatur."

Secundum etiam mœoris genus, licet cum amore conjunctum sit, est nihilominus attritio, licet priore excellentius, ut quod ex amore proficiscitur; non autem adhuc contritio: quia nititur non amoris Dei perfectè, qualem exigit contritio, sed amoris caelestium gaudiorum, qui non ineptè appellatus est amor concupiscentiæ."

Necesse igitur est, ut altioem gradum de peccatis commissis dolor teneat; itaque afficiat animum, ut non amore aliquo sui "principaliter" peccata sua defleat, sed præcipue ipso amore solius Dei, in quem solum gravissimè injuriosus fuit, sanctissimam ejus legem violando... Et hic est tertius compunctionis, altissimusque gradus. Hunc proinde necessarium censet, cum ait: *Necesse est igitur, &c.*

ADRIANUS MANGOTTUS, EJUSDEM SOC.

2020 To. 1. monito 81. contritionem, seu conversionem, ex Dei & justitiæ amore requirit, dicens: *Vera & sincera cordis ex fide ad Deum conversio potest consistere sine charitate, quæ cum Deo habet amicitiam. Sine dilectione cordis non est vera contritio: cum non satis sit peccata odisse, nisi & justitia diligatur.*

Quod probat ex illis Tridentini verbis sess. 6. q. 6. ex quibus primum nostrum ex Tridentino argumentum supra depromptimus.

GREGORIUS MASTRILLUS, EJUSDEM SOC.

2021 Floruit sub initium hujus sæculi, Ecclesiastes in Italia celeberrimus. Concionum verò to. 2. ferm. 55. naturam & necessitatem contritionis explicans: *semper (inquit) & in statu naturæ, Mosaicæ legis, & gratiæ, necessaria fuit contritio: cum in*

zerim Confessio sacramentalis tantummodo necessaria sit in statu gratiae. Qualis contritio semper necessaria fuit? Qualis sufficit? An illa quae ex servili timore proficitur? Absit: quemadmodum enim palatium Regis Assueri non poterat ingredi, qui vestitus erat veste servili; sic & solus servilis timor caelesti te patriâ excludit. Ideo Dominus per Hieremiam monet, si revertaris Israël, ad me convertere. Quasi dicat, si vis peccatum deserere, illud desere amore mei. Propterea contritionem, quam dixit in omni statu necessariam, sic definit: *Contritio est peccati detestatio atque odium supra omne quod odio haberi potest, & id propter Deum, summè dilectum. Et ut ostendat se loqui de odio peccati ex Dei amore profuente, subiungit: Facile colligi potest, quantum esse oporteat hoc odium peccati, quandoquidem amor Dei super omnia est illius mensura. Deus est summum bonum. Peccatum summum malum. Adhuc cum in peccato sit plus mali, quam in inferno, hunc autem summè execremur, quanti nobis peccatum magis detestandum?*

LUDOVICUS CARBO.

2022 Celebris iste Scriptor, qui Perusii & in aliis Italiae Civitatibus Theologiam cum laude prælegit, scribens ad exitum sæculi XVI. de præcept. Eccles. c. 13. censuit servilem attritionem cum Sacramento non sufficere, ut Maximilianus Le Dent fateatur in respons. ad Xenium. Carbonis verba sunt: *Nulla attritio, quæ non dolet de peccato, aliquo pacto ut est offensa Dei, sed tantum ob aliquam causam; habes vim iustificandi, etiam cum Sacramento conjuncta. Quoniam & divina Littera, & SS. Patres planè docent, dolorem debere esse de peccato, ut est offensa Dei. Neque enim par est ut peccatum remittatur, nisi habeatur ratio ejus, qui offensus est.*

Observatio momentosa.

2023 Ex Scriptoribus tam illustribus, tanto numero hæcenus productis, cordatus Lector conspiciere potest, sententiam de necessitate amoris, insufficientiaque servilis attritionis, communem fuisse utque ad finem sæculi decimi sexti; verisimèque Suarezium, qui sua typis mandavit circa annum 1596, deque poenitentia adhuc scribebat anno 1603. in 3. p. q. 90. a. 4. disp. 15. sect. 4. n. 7. dixisse, quod opinio (dicens servilem attritionem cognitam cum Sacramento sufficere) nec valde antiqua sit, nec multum communis. Verisimè quoque Morinum scripsisse, autoritate Suarezii & Vasquezii factum, ut aliquot post annis redderetur celeberris, tandemque aliquando (ob ignorantiam Historiam Concilii Tridentini) communis seu communior inter Neotericos fieret. Qualis esse desit, ex quo Historia illa, per Eminentiss. Cardin. Pallavicinum conscripta, Latino idioma prodit. Ante cujus editionem, anno 1670. factam, Doctores insignes, nec contemnendo numero, ab initio præsentis sæculi utque in præsens, opinioni illi contradixerunt, utique

ARCHANGELUS RUBEUS.

2024 Archangelus Rubeus, Canonicus Regularis Lateranensis, deinde Episcopus Calenus, sub initium sæculi 17. edidit crudelitissimum Commentarium suum in 4. Sententiar. anno 1609. Venetiis recusum. Ubi distinct. 14. relatis verbis Concilii Tridentini sect. 6. c. 6. affirmat, quod præter fidem & spem in peccatoris conversione actus charitatis... necessarius est, nam sine detestatione peccati propter seipsum, & in quantum Dei offensa (quod, teste D. Thoma, ad charitatem pertinet) nunquam peccator veniam obtinet... postremo necessaria est ipsius Sacramenti Poenitentiae actualis susceptio, aut saltem propositum recipiendi.

Intra: *Qui peccata propter poenas inferni detestatur, plus illas odit quam peccatum, si peccata detestatur propter poenas tantum... In hoc enim*

pena est finis, cum non aliud intendat, nisi poenam fugere. Quod malum existis: cum tunc convincatur plures facere poenam, quam Dei offensam. Et consequenter repugnat charitati, quæ Deus super omnia diligi debet.

Distinct. 17. *Voluntas, quæ solum detestatur peccatum suppliciorum timore, nondum perfecte recedit ab ipso. Ideo meritò solum attritio dicitur, hoc est fracta, quantum ad affectum peccati, solum in partes grossiores. Quia nondum affectus peccati in ea totaliter destructus est.*

Longè infra: *Attritio non est ut sic pari Sacramento... contritio, non attritio, est pari Sacramento. Vide etiam plura ad intentum dist. 20.*

AUTHOR GEMMÆ EVANGELICÆ.

Anno 1602. liber cui titulus, *Gemma Evangelicæ*, & Latino in Gallicum translatus, typis Parisiensibus editus fuit, cum approbatione Doctorum Parisiensium, antea tantum, nihil eo contineri nisi doctrina Ecclesiæ conformem. In eo verb. c. 54. dicitur, quod si post peccata commissa cum Deo in gratiam redire velimus, oporteat nos cum amore confiteri peccata nostra, de hisque dolere magis ex amore Dei, quam ex amore nostri.

PAULUS COMITOLUS.

Addictus quidem fuit attritioni formidolose, tamquam probabiliter sufficiens; Respondit, tamen Moral. l. 1. q. 32. dixit: *non usque adeo certum, attritionem poenitentis esse satis, quippe plures magnosque Theologos requirere contritionem perfectam. Quocirca Sacerdotis partes esse debent vere contritionis motum in corde poenitentis auxiliantem Deo elicere... eundemque hoc modo affectum tantam demum absolvere, cum perspexerit ipsum propter Deum dolere de peccatis.*

JACOBUS JANSONIUS.

In 2. Cor. 7. explicans Apolloni verba: *Contritio prout Deus à delinquentibus requirit, atque adeo Dei causa.*

INNOCENTIUS CIBO GHISI, ORD. PRÆDIC. Cibo Ghisi, S. Th. Doctor, Ord. Prædic. in 203. discurs. moral. super 7. Psalmos Poenit. ad illa verba: *Et anima mea turbata est valde, &c. dicit, quod dolor iste, qui ex timore nascitur, & attritio nominatur, parum proficeret, nisi accederet dolor ex amore, qui contritio dicitur. Et infra: Anima poenitentem affligere turbareque ipsam debet magis propter culpam, quam propter poenam, seu poenitentiam formidinem.*

JUDOCUS CLIEVOEUS.

In doctrina moriendi c. 17. dicit, eorum qui conversionem suam ad vitæ finem differunt, conversionem, seu poenitentiam, tunc incertam esse, ambigamque: *Ambiguum siquidem id relinquatur: an amore iustitia tunc convertatur, qui semper vitam egit in peccatis, an poenitens timore poenitentia, ob instantem & impendentem mortem. Quippe si non corripuisset huiusmodi hominem mortis, qui mortem minaretur, nequaquam poenitentia egerat se fortè submississet, nec confessus peccata sua fuisset (loquitur ergo de poenitentia sacramentali) & si spes illi esset, aut fiducia evadendi immemorem mortem... adhuc poenitentiam non ageret, neque sua Sacerdoti peccata detegeret. Videtur passim sequentia ibidem.*

GREGORIUS DE VALENTIA, SOC. JESU. Fateor hunc Authorem, scripsit adversus hæreticos celebrem, deque Ecclesiâ (licet non de gratia) benè meritum, non esse ex toto nostrum. Est nihilominus, pro quanto to. 4. disput. 7. de Poenit. q. 8. puncto 1. dicit, quatuor modis posse quem dolere de peccato. 1. ut dolor sit de peccato, non ut peccatum, & offensa Dei est, sed tantum ut poena reatum indicat... ita ut neque actu, neque etiam virtute ejusmodi do-

lor suscipiatur causa ipsius Dei offensa. Quod accidit, quando ita quis dolet de peccato, ut nisi poenam timeret, non doleret. 2^o. ita ut dolor sit de peccato, tum propter poenas, tum simul actu vel virtute, propterea quod sit offensa Dei; sed sic ut non doleret quis ea ratione, nisi poenam timeret. 3^o. ita ut dolor sit de peccato propter poenas, & simul actu vel virtute, propterea quod est offensa Dei. etiam si nulla alia subesset ratio dolendi, sic tamen ut non habeatur de peccato ejusmodi dolor, tamquam de summo malo super omnia detestabili.

4^o. ut fit dolor de peccato, quatenus est Dei offensa, & summum malum, oriturque actu vel virtute, ex dilectione Dei simpliciter super omnia. Jam dolor primo & secundo modo neque contritio, neque attritio proprie nominari debet (hoc est quod pro nobis facit) quoniam communiter nomine contritionis, vel etiam attritionis solet intelligi dolor bonus. Ille autem dolor est actus malus. . . . Quod si apud Doctores aliquos Catholicos alicubi legatur dolorem, ob solum metum poenae, esse bonum, intelligi debet de dolore, qui actu sit propter solum ejusmodi metum, sed virtute tamen sit etiam de peccato, ut est Dei offensa, etiam si nulla alia ratio interveniret dolendi.

Puncto 2. dicit: "virtualiter omnem attritionem, quae verè attritio dici possit, debere esse de peccato, ut est Dei offensa, sicut supra puncto 1. confirmavimus.

Puncto 4. animadvertendum nos, cum attritionem censemus ad rectum ac etiam fructuosum usum Sacramenti Poenitentiae sufficere, non nisi cum attritionem existimare, quae attritionis nomen in disputatione hujusmodi Theologica verè & proprie mereatur, qualem supra puncto 1. descripsimus. Etenim talis attritio habere debet aliqualem respectum ad Deum, ita scilicet ut sit de ipso peccato cogitatio ut est contra Deum, seu ut Dei offensa. . . . 2^o. debet hæc attritio virtualiter saltem esse dolor talis, ut etiam si nulla alia causa dolendi esset, præterquam ipse Deus, adhuc hominem peccati poeniteret. . . . Hæc demum attritio est poenitentia quam secundum Deum, qualis etiam in Sacramento requiritur, ut rectè attigit Navarrus in Manuali c. 1. litt. D. . . . Et latius confirmat Reardus Tapperus a. 4. fol. 187 & 188.

Unde eodem puncto 4. graviter inturgit advertit Casum, tamquam funditus evertentem præceptum contritionis, id est actus veræ ac legitimæ virtutis poenitentiae, dum ei præcepto satisfieri dicit per usum Sacramenti, cum sola attritione ex terribili timore profecta.

Quae omnia usque adeo nostræ favent assertioni, ut solidissima sint principia illius, quibus potius suapte sponte ipsa fluunt, nec ei non suffragari Valentia potest, nisi vel inconsequenter philosophetur, vel poenitentiae, seu contritionis proprie dicit necessitatem neget in Sacramento Poenitentiae, uti in tantum negare videtur eodem puncto 4. §. secundo posest. Et puncto 3. §. quarto accedit, ut existimet contritionem impedimento esse effectui primario Sacramentorum Baptismi & Poenitentiae, adeoque ad effectum illum absurdè requiri. Quae potius opinio videtur admodum absurda: utpote ex qua sequitur, nec poenitenti consultum conari ad eliciendam contritionem, nec Confessario ad eam hortari poenitentem. Neque enim consultum est conari, vel exhortari ad ponendum obstaculum primario effectui Sacramentorum illorum, cum id fieri nequeat absque injuria Sacramenti, sacerdotalisque autoritatis detrimendo, si Valentiae fides sit, aienti, quod si vera contritio ad effectum Sacramentorum illorum

Tom. III.

necessaria sit, nullum beneficium Christus nobis contulisset per illorum institutionem, nullamque Sacerdotibus contulisset auctoritatem remittendi peccata. Longè alia mens Pii V. in Romano suo Rituali, cum Confessarium suum jubet, auditâ confessione, ad contritionem efficacibus verbis adducere conari.

Sed & quod Valentia ibidem puncto 3. ait: quod autem attritio in aliquibus casibus sufficit ad justificationem, ut jam dictum est, id non est quia per illam præcepto de poenitentia proprie satisfiat; sed quia casus illi sunt excepti à lege ordinaria de necessitate poenitentiae ad justificationem; "apertè repugnat Tridentino sess. 14. c. 1. dicenti: "Fuit poenitentia univèrsis.. quovis tempore ad gratiam, & justitiam assequendam necessaria, etiam illis, qui Baptismi Sacramento abluì petivissent." Et c. 6. de absolutione dicit: "Nec enim sine poenitentia remissionem illam præstaret."

GUILIELMUS ESTIUS.

Præclarus iste Doctor, & Cancellarius Academiae Duacensis, in egregis Commentariis suis in 4. dist. 16. §. 9. assertionem nostram discretissime tradit his verbis: *Quamvis timor gehennae donum Dei sit, non tamen sufficienter hominem præparat ad peccati remissionem, per Sacramentum Poenitentiae consequendam. Quia per se non sufficit ad excludendam omnino voluntatem peccandi. Quare nisi accesserit amor justitiae, & dilectio Dei super omnia, ac detestatio peccati, suscepta propter Dei offensam, non poterit timor ille hominem perducere ad amorem Dei.*

Et infra: *Quid autem Patres Tridentini requirant hæc Dei super omnia dilectionem, tamquam dispositionem necessariam præviã ad justificationem, præterquam quod id satis significant, requirendo voluntatem non peccandi, & propositum melioris vitae (necesse quippe est ut voluntas non peccandi, & propositum melioris vite Deum omnibus anteponat; alioquin enim si non actuali motu, saltem affectu & virtute persistitur in peccato, dum aliquid adhuc supra Deum amatur, & aliquid magis quam Dei offensa timetur, quod est radix omnis peccati). . . . apparet ex cap. 6. sess. 6. ubi voluit, ut peccator, priusquam justificetur, Deum tantquam omnis justitiae fontem diligere incipiat. . . . Et ex cap. 14. ejusdem sessionis, ubi ad poenitentiam, etiam baptismalem, requiruntur cor contritum & humiliatum. . . . Et ex can. 3. ejusdem sessionis, ubi præsupponitur, quod homo debeat credere, sperare, diligere, poenitere, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur. Aique diligere Deum sicut oportet, est Deum diligendo rebus omnibus antepone, &c.*

LUDOVICUS BLOSIUS.

Insignis & iste Laticensis Abbas, sanctimoniam pietate atque eruditione celebris, eidem assertioni perspicuis suffragatur verbis num. 1770. relatis.

PETRUS BINSFELDUS.

Notissima est Petri Binsfeldi, Scriptoris doctissimi, Theologorumque omnium manibus tritissimi, sententia Enchirid. p. 1. c. 9. §. 4. quæ docet, quod virtute Sacramenti attritio potest fieri contritio per solum sui intentionem; ejusdem proinde speciei esse cum contritione, quam §. 5. procedere dicit ex motivo amoris & charitatis Dei. At enim quod hoc quod dixit, virtute Sacramenti attritionem posse fieri contritionem, hoc multò rectius intelligitur secundum illorum Doctorum sententiam, qui tradunt attritionem & contritionem non differre, nisi penes intentionem & remissum, ita ut idem actus numero remissus sit attritio, intensior factus contritio reddatur. Cui sententia applaudere videtur Concilium Tridentinum, cum attritionem vocat contritionem imperfectam.

V v v.

BALDUINUS JUNIUS.

2034 In Manuali Theologico l. 18. de Sacram. Pœnit. c. 2. primam partem illius exponens, scilicet contritionem, si paulo (inquit) latius accipiatur (generice utique prout etiam attritionem comprehendit) & non solum pressius (ut significat tantum dolorem illum perfectum, & charitate formatum) describitur esse animi dolor, ac desectatio de peccato commisso, ut peccatum, nimirum, & offensa Dei est, cum proposito non peccandi de cetero. Ad salutarem proinde attritionem requirit dolorem de peccato, ut peccatum & offensa Dei est, sive ut est contra Deum, contra legem æternam, &c.

VALERIUS REGINALDUS, SOC. JESU.

2035 In compendiarie praxi difficultiorum Casuum conscientie, edita anno 1618. q. 4. quærit, quid cum eo in quo vera desectatio peccatorum suorum non apparet? Et respondet: "talem, antequam absoivatur, disponi debere ad concipiendum timorem Dei, & amorem, ex quibus provenire debet desectatio peccatorum requisita ad Sacramentum Pœnitentiæ. Modus autem perveniendi ad talem dispositionem, est inculcatio divinæ severitatis in impenitentes, & bonitatis & misericordiæ in pœnitentes. Cæterum ad absolutionem sufficeret, ut pœnitens ipse desectetur peccata propter Deum, cujus amicitiam tantum faciat, ut pro nulla re velit eam lædere, talemque læsionem aversetur super omnem malum, ad infam castissimam conjugis, malentis quæcumque mala perpeti, quam marito fidem datam frangere. Quod si Confessarius non possit ad tam excellentem desectationis gradum evadere alicujus animum, conetur saltem promovere ad hunc, ut propter Deum verè doceat se ad eundem excelsum non attingere. Id enim sufficere saltem ad contritionem imperfectam, cum qua absolvi possit.

Et in lib. de prudentia Confess. c. 5. sect. 2. docet: "ad fructuosam confessionem requiri, ut ipse (pœnitens) illa sua peccata tamquam offensas Dei ita desectetur, ut generaliter in quodcumque malum incurrisse malit, quam in peccatum, per quod Deum summum omnium bonorum à se alienavit, eumque sibi de Patre amantissimo fecit inimicum.

Et infra: "Cæterum... non est quoddam Confessarius multum laboret in discutendo, an pœnitentes plæbeii contritionem perfectam adferant, ex puro Dei amore; an verò tantum imperfectam ex servili timore.... dummodò confiterit eam esse propter Deum" (proinde ex initiali timore, non ex servili tamquam ex motivo unico & ultimo) "cujus amicitiam tantum faciant, ut pro nulla re à se læsam velint, &c. ut sup.

2036 JOANNES A JESU MARIA, ORD. CARM. Joannes à Jesu Maria, Fratrum nostrorum Discalceatorum Generalis. cælesti lumine copiosè irradiatus, in instruct. Novit. §. 9. de pœnit. sic habet: "Est autem pœnitentiæ" (sine qua S. Thomas dicit impossibile peccata remitti) "virtus, quæ propter Deum peccata desectamur, cum proposito non relabendi, ac Deo pro viribus satisfaciendi. Rationem quippe cujusdam justitiæ virtus hæc habet. Et quia peccator Deum læcessivè injuriâ, illum bonis operibus placare, ac de seipso vindictam sumere conatur. Ex quo non obscure virtutis hujus nobilitas elucet. Quid enim generosius, quam si delissimo corde sibi ipsi penam inferre, ac Deo contra seipsum, non propter se, sed propter Deum constantissimè stare?

METEZELLUS, CONGREG. ORAT. PRESBYTER.

2037 In Theologia sua sacra (anno 1625. typis data)

fol. 177. in fine, "quod veram pœnitentiæ faciunt, est odium peccati, & amor Dei."

Folio verò 51. descriptâ pœnitentiâ ut virtus & Sacramentum est: "nunc igitur primum ingressum inferamus in hanc solitudinem, & desectatum pœnitentiæ, per contritionem & dolorem de peccatis. Talis enim est vera & sincera pœnitentiâ, secundum Augustinum lib. de ver. & fals. pœnit. quæ (inquit) quædam dolentis vindicta est, semper punientis in se quod dolet commississe. Ita enim ex illa contritio emanat, quæ etiam ita definitur: desectatio peccati, quatenus est offensa Dei, super omnia diligendi, cum proposito firmo nunquam postea peccandi. Hic enim duo sunt potissimum consideranda, videlicet quod sicut Deus, quia est summum bonum, debet super omnia amari; ita peccatum, quia est summum malum, debet super omnia odio haberi. Sunt enim inter se opposita & contraria. Unde equidem fit, ut ratio, seu causa motiva contritionis sit bonitas Dei. In tribus autem illa bonitas consistit, maxime 1^o. quia nos creavit ad imaginem suam, & capaces suæ similitudinis, scilicet gratiæ & gloriæ. 2^o. quia post commissum peccatum in mundo misit Filium suum ut de eo nos liberaret. 3^o. quia nobis adhuc quotidie innumera beneficia confert, & illud inter multa, quod patienter nos ad pœnitentiæ expectat. Hæc sunt quidem rationes, cur de peccatis conteri, & illa odisse debemus, &c."

Et fol. 791. Catech. 112. de partibus Pœnitentiæ Sacram. sic contritionem (primam partem illius) definit: "Contritio est peccati præteriti, ut est Dei offensa, voluntaria, & super omnia desectatio, cum proposito vitandi futura super omnia, & commissa confitendi. Hæc (quæso) omnia distinctè notentur" (inquit) "si veram contritionem habere vultis.... Ut contritio nem habeamus, necesse est peccatum sic desectari, ut potius velimus quodcumque subire malum, quam peccare; sicque nihil abhorreamus magis, quam Deum offendere. Propterea etiam 3. additur, ut est Dei offensa, qui bonus est & maximus. Ratio enim contritionis maxime in illa suprema Dei bonitate fundatur."

Et Catech. 114. "Si velimus participes fieri sanguinis & meritum Jesu Christi, necesse est post contritionem" (proximè descriptam) "illa confiteri, &c."

GAUGERICUS HISPANUS.

Gaugericus Hispanus S. Theol. Licentiatissimus Duacensis anno 1627. Duaci edidit doctissimas suas ad Cajetanum additiones, ubi verbo *confessio* & verbo *contritio*, usque ad eod. divini amoris necessitatem, formidolosæque attritionis insufficientiam tradit, ut dicat quoddam *Confessio ex solo pœnitentiæ meta facta, & non etiam ex amore Dei, nulla est, adeoque iteranda, salis enim non fit cum attritione.*

MATTHÆUS BEUVELET.

Matthæus Beuvelet, S. Theologiæ Doctor Parisiensis, ibidem Seminarii Archiepiscopalis Presbyter, in Considerationibus seu Sæmonibus prædicabilibus super principales Christianæ vitæ veritates, & Evangelia, posteaquam Medit. 49. egit de Sacram. Pœnit. in sequentibus agens de partibus illius, Medit. 51. de contritione puncto 1. *contritio* (inquit) *est pars una, ita necessaria ad veram pœnitentiæ, ut sit velut anima, spiritus & vita vitæ pœnitentiæ.... Unde provenit quod alia partes pœnitentiæ queant quandoque aliando supplere, sed hæc nunquam. In se & sua substantia semper requiritur, & in omni statu & lege.... Sicut quovis tempore, ad impetrandam veniam peccatorum, hæc contritionis motus necessarius.*

Hanc contritionem explicans puncto 2. hic (inquit) animi dolor de peccato commisso, ut legitimus sit, quatuor conditionibus æqualiter & æquè necessario requisitis debet esse vestitus. Prima, ut sit interior & cordialis, ita quòd... protestemur Deo dolere nos illum peccatum nostris offendisse, dolore vero interno, concepto in visceribus cordis nostri... Altera est, ut hic dolor super omnia sit, ita quòd ille peccator magis doleat de offensa, quam de omnibus malis mundi, etiam possibilibus. Quod ab ipso dici de contritione in genere, non de perfecta dumtaxat, liquet ex eo quòd sic explicet Tridentinam definitionem contritionis: *contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.* Ad significandum verò quòd non sufficiat dolor ob timorem gehennæ, subiungit illud Augustini: *qui gehennam metuit, non peccare metuit, sed ardet.* Et concludit: *dolor super omnia esse debet ex Tridentino. Ob quòd Deus per Prophetam ad hunc adhortatur: Convertimini (ait) ad me in toto corde vestro.*

FRANCISCUS SYLVIVS.

Sylvius, Estii discipulus, Theologicae Facultatis Duacensis tantum decus, ut de ipso vulgò dicebatur, propter unum Sylvium floret Duacum: ad 3. p. q. 1. Supplem. a. 3. quaerens utrum attritio fieri possit contritio, distinctis quatuor speciebus attritionis, quas eodem modo definit & explicat, quo supra Estius, nullam ex tribus prioribus attritionis speciebus contritionem fieri posse docet, ne secundam quidem, quæ ex solo timore temporalis aut æterni supplicii nascitur. Quòd conjunctam non habeat dilectionem Dei super omnia, vel displicentiam peccati, quatenus est offensa Dei. Ideoque non fit veri nominis contritio. Quæ autem est quarti generis, cum sit veri nominis contritio, licet imperfecta, potest fieri contritio, scilicet perfecta. Acta enim dilectione Dei, & justitia, & per illius augmentum concepta majore detestatione peccatorum admisorum, & ardentiori desiderio vite melioris, contritio prius imperfecta perficitur. Perfectam proinde ab imperfecta illa specie non distinguit, nec motivo, sed gradu, seu augmento.

Et infra mentem suam claris exponens, quaeritur 1.º. (inquit) quæ attritio cum absolute sufficiat ad remittenda peccata. Et aperte resolvit, nullam ex tribus prioribus speciebus sufficere, sed quartam dumtaxat (quam specie & motivo non distinguit à contritione perfecta, ut proxime vidimus) sic namque respondet, *solum cum sufficere, quæ est veri nominis contritio, licet imperfecta, probatur 1.º. quia nullum peccatum remitti potest sine pœnitentia. Sed attritio, quæ non habet essentiam contritionis, non est vera pœnitentia... 2.º. nemini peccatum remittitur, qui non diligit Deum super omnia, qui non convertitur ad Deum ex toto corde, qui non detestatur peccatum, ut offensam Dei, qui non habet propositum melioris vite, ut patet 1.º. Joan. 3. Deuter. 4. Ezech. 18. Qui vero est attritus ita ut essentiali contritionis rationem non assequatur, non habet omnia illa, &c.*

Nec dicas sententiam hanc Sylvium in edit. 4. retractasse, dum ibi videtur contentus amore concupiscentiæ. Neque enim ibi loquitur de amore concupiscentiæ, quæ sit amor nostri ultimæ propter nos; sed de amore concupiscentiæ sanctæ, qualis reperitur in spe, quæ etiam Deus propter Deum diligitur, prout vidimus agendo de spe.

PHILIPPUS GAMACHÆUS.

Cap. 9. de attritione, constat (inquit celebris Doctor ite Partienfis) attritionem non esse ex solo metu, sed aliquid etiam divini amoris necessario includere. Alioquin si nullus omnino Dei amor, neque implicitè, neque explicitè, actus aut virtute includatur, non est tunc vera attritio, nec attritionis nomen promeretur.

Quod infra confirmat, ex eo quòd attritio est species pœnitentiæ; ideoque generalem pœnitentiæ rationem vindicare debet. Ad pœnitentiam verò generaliter requiritur, odisse peccatum, ut est offensa Dei, & quatenus displicet Deo, ut tandem ei reconciliemur. Id quòd sine aliquo Dei amore & dilectione fieri nequit.

MARTINON, SOC. JESU.

To. 5. disp. 48. de Pœnit. sect. 9. n. 108. sic ait: *Dico 2.º. contritionem, vel attritionem sufficientem ad Sacramentum Pœnitentiæ, debere esse detestationem peccati, virtualiter saltem, & implicitè, super omnia quæ peccatum non sunt (adeoque super gehennam, ad quòd profectò requiritur amor Dei super omnia; cum ex solo gehennæ metu, supra se non movente, fieri nequeat) ita ut voluntas quodvis malum (ipsam quoque gehennam) adire velit potius, aut pati, &c. quam peccare.* An voluntas ad gehennam potius aducendum, vel patiendam, moveri potest ex solo timore gehennæ?

P. CEMINAIS, EJUSDEM SOC.

To. 1. ferm. de pœnitentia Magdalena edit. Paris. anni 1690. pœnitentia (inquit) ut est dolor & contritio, duas habet qualitates; unam essentialem, & quæ nunquam debet abesse; alteram accidentalem, & quæ solum inest pœnitentiæ perfectæ. Dolor essentialis (quem proinde necesse est inesse pœnitentiæ etiam imperfectæ) est amor præferentiæ, quo Deum diligimus plusquam nosipos; plusquam nostrum peccatum; plusquam peccati causas; plusquam peccati effectus: præferentiæ absolute necessariæ. Cujuscumque naturæ sit pœnitentia (id est sive perfecta sit, sive imperfecta) debet peccator Deum diligere super omnia, & paratus esse omnia propter ipsum deserere, potius quam eum offendere.

SANBOVIUS ET PEREYRET.

Celebres illi Facultatis Parisiensis Doctores, divini amoris necessitatem, formidolosæque attritionis cum Sacramento insufficientiam expressè tradiderunt, Sanbovius utique in Sorbona tr. de pœnit. disp. 2. a. 4. Pereyret in Collegio Navarrae, in iis quæ anno 1647. dictavit de pœnit. c. 2. a. 10. ubi sic: *Placet sententia... quæ attritionem, sufficientem ad validè, licitè & utiliter obtinendam absolutionem, vult... debere includere amorem Dei, etiam super omnia... ita ut quantumvis aliud cessaret motivum, amoris tamen pondus sufficeret ad illum dolorem eliciendum... Illamque requiri persuadent illa divine Scripturæ loca supradicta, quibus præcipitur pœnitentia, & ad Deum conversio ex toto corde, &c.*

Thebes in Sorbona cum magna solemnitate ac celebritate defensa.

Omissis pluribus aliis, anno 1645. 7. Augusti Theſis illa, approbantibus D. de Breda, Facultatis Syndico, & D. Charton, Magno Pœnitentiario Ecclesiæ Parisiensis, defensa fuit: *Multum detrahit veritati, quæ sine amore Dei actu ad ultimum justificari posse affirmat, & qui sibi suadere conatur defuisse Tridentinum, attritionem cum absolutione sacramentali ad justificationem sufficere.*

Illustrissimus D. Abbas de Noaille (modò Episcopus Cabilonensis) pro Majore ordinaria columna 7. prævidere Reverendissimo D. Montgaillard, S. Pontii Episcopo, Doctore Sorbonico, columna 7. post divisionem contritionis in perfectam & imperfectam, prior (inquit) *id est perfecta, hominem Deo reconciliat, priusquam Sacramentum Pœnitentiæ actu suscipiatur.* Posterior, *id est imperfecta, minime. Imò nisi adjunctum habeat Dei amorem super omnia, saltem inchoatum & initialem, nequidem ad remissionem peccatorum, etiam cum Sacramento consequendam sufficeret.*

Anno 1676. Illustrissimus D. Abbas Colbert, modò Archiepiscopus Rothomagensis, subscribentibus D. Chamillard, Syndico Facultatis, Reve-

rendissimo Domino Bossuet, Episcopo Condomienſi, Serenissimi D. Delphini Præceptore, nec non Illustrissimo D. Archiepiscopo Parisiensi (quorum ille Respondentis Præles, ille Magnus ejuſdem Magister fuit) pro Minore ordinaria, *con- tritio* (inquit) *alia perfecta... alia imperfecta... alio quoque nomine attritio dici solet: que ut ad gratiam in Sacramento percipiendam par sit, ex amore Dei sincero, saltem inchoato, proficisci debet. Neque ea sufficeret, si ex solo pœna eterna, aut alio metu oriretur. Quæ opinio profectam ex metu solo attritionem, ut sufficientem & proximam dispositionem propugnat, si consulatur antiquitas, & inter Recentiores, non postremi Theologi audiantur, recens est. & à paucis inventa: Imo nonnulli ex iis qui in ea sunt opinione, sique magni nominis Theologi, hanc etiam esse minus tutam arbitrantur. Opinioni, que ut proximam ad Sacramentum dispositionem inest attritionem ex metu, non faveat Concilium Tridentinum. De cuius mente (neutri licet opinioni, inter Catholicos nota, præjudicata non voluerit) si conficere liceret, in gratiam contritionis, ex amore Dei saltem inchoato profecta, omnino id propendisse videretur, &c.*